
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020 
 

1 
 

Reg (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020. Sottomisura: 16.2 - 

“Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie. Tipologia 

di operazione: Cooperazione per la creazione di un sistema di gestione unitario delle informazioni 

per la biodiversità zootecnica”.  

 
Concessione variante presentata nell’ambito del Progetto “LEO - Livestock Environment 

Opendata - Piattaforma Opendata per la Zootecnia” dall’AIA - Associazione Italiana Allevatori 

(Capofila del Partenariato).  

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n.179 recante 
“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 
norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n.104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n.132” registrato alla Corte dei conti il 17 febbraio 

2020 al n.89; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 4 dicembre 2020 
n. 9361300, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 gennaio 2021, reg. n.14, recante 
l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1.2, del sopracitato decreto ministeriale n. 9361300 del 4.12.2020, 
nel quale la Direzione generale dello sviluppo rurale (DISR) viene individuata come Autorità di 
gestione delle misure nazionali di sviluppo rurale cofinanziate dall’Unione europea, supportata in tale 
funzione dagli uffici competenti per materia;  

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei conti il 19 gennaio 2021 al n. 41, 
recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona 
Angelini;  

VISTO l’Avviso pubblico approvato con decreto ministeriale n. 18870 del 28 giugno 2017, registrato 
dalla Corte dei Conti il 17 luglio 2017 al n. 714 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 197 del 24 agosto 2017, concernente la sottomisura 16.2 – Sostegno a 

progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie. Tipologia di 

operazione: Cooperazione per la creazione di un sistema di gestione unitario delle informazioni per 

la biodiversità zootecnica; 

VISTA la domanda di sostegno n. 54250565212, unica pervenuta per il citato avviso pubblico, con 
la quale è stato presentato il progetto dal titolo LEO - Livestock Environment Opendata - Piattaforma 

Opendata per la Zootecnia, presentato dall’AIA - Associazione Italiana Allevatori in qualità di 
Capofila del Partenariato proponente; 

VISTA il DM n. 33709 del 3 dicembre 2018 con il quale, a seguito di valutazione effettuata dalla 
Commissione incaricata, è stata approvata la graduatoria; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. U

scita N
.0113006 del 09/03/2021



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020 
 

2 
 

VISTO il DM n. 20929 del 10/05/2019 con il quale è stato concesso il contributo complessivo di 
€ 93.162.600,80, pari al 100% della spesa ammessa, al progetto LEO - Livestock Environment 

Opendata - Piattaforma Opendata per la Zootecnia; 

VISTA la nota n. 1750 dell’11/11/2020 con la quale l’AIA, in qualità di Capofila del Partenariato 
beneficiario del Progetto LEO, ha formulato la richiesta di una variante di natura compensativa tra le 
voci di spesa nell’ambito delle azioni previste per il partenariato volta, in particolare, ad adeguare il 
progetto alle nuove esigenze operative e funzionali nel frattempo emerse, finalizzate ad una 
integrazione del set di dati inizialmente previsto con informazioni anche di tipo sanitario nonché alla 
cooperazione applicativa con altre banche dati di interesse zootecnico; 

VISTE le successive note di integrazione alla sopracitata richiesta formulata con nota n. 1750 
dell’11.11.2020, tra cui l’ultima formulata in data 4/03/2021, trasmesse a seguito di specifiche 
esigenze di chiarimenti emerse nella fase istruttoria; 

VISTO il verbale del 04/03/2021 con il quale la Commissione incaricata di esaminare l’istanza di 

variante presentata dall’AIA, nell’ambito del progetto LEO - Livestock Environment Opendata - 

Piattaforma Opendata per la Zootecnia, propone di accogliere la predetta richiesta; 

CONSIDERATO che, così come previsto dall’art. 10 del sopra citato avviso pubblico, la variante in 
questione non comporta aumento della spesa ammessa e le variazioni intervenute sono in linea con il 
programma delle attività approvato e non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi previsti dallo 
stesso progetto; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare la richiesta di variante presentata dall’AIA nell’ambito 

delle proprie azioni previste dal progetto LEO - Livestock Environment Opendata - Piattaforma 

Opendata per la Zootecnia; 

 
D E C R E T A 

 

Articolo unico 
 

Fermo restando l’importo del contributo complessivo concesso all’AIA - Associazione Italiana 
Allevatori in qualità di capofila del Partenariato beneficiario del Progetto LEO - Livestock 

Environment Opendata - Piattaforma Opendata per la Zootecnia” e quant’altro stabilito con 
D.M. n. 20929 del 10/05/2019 è approvata la variante richiesta con nota n. 1750 dell’11/11/2020 e 
successive integrazioni secondo il piano finanziario riportato nell’Allegato 1 “Articolazione 

progettuale per voci di costo”.  
Il predetto allegato costituisce parte integrante del presente decreto. 
 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. U

scita N
.0113006 del 09/03/2021



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020 
 

3 
 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione e successivamente sarà 
pubblicato sul sito web istituzionale del Mipaaf (https://www.politicheagricole.it/) e della Rete Rurale 
Nazionale ( https://www.reterurale.it ).  
 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 
Simona Angelini 

 
Documento informatico sottoscritto 

con firma elettronica digitale ai sensi 
degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
Allegato 1 “Articolazione progettuale per voci di costo” 

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. U

scita N
.0113006 del 09/03/2021



LEO - VARIANTE 2020.01 - RIEPILOGO PER PARTNER E VOCE DI SPESA

Etichette di riga

A: VALORI APPROVATI 

CON DM 

B: VALORI 

AGGIORNATI DA 

VARIANTE

C: VARIAZIONE (B - A)

ASSOCIAZIONE ITALIANA ALLEVATORI 76.335.522,28 76.335.522,28 0,00

A1. RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE ED ONERI RIFLESSI 41.438.483,59 35.850.635,04 -5.587.848,55 

A2. RIMBORSI MISSIONI (SPESE TRASFERTE, VITTO, ALLOGGIO PERSONALE, RIMB.KM) 837.136,00 282.050,00 -555.086,00 

B1. MATERIALE DI CONSUMO 346.541,00 82.500,00 -264.041,00 

B2. CARBURANTI 214.200,00 125.172,00 -89.028,00 

B3. ANALISI DI LABORATORIO 18.538.409,66 16.455.159,38 -2.083.250,28 

B4. NOLEGGI E CANONI (LEASING,CONNESSIONI DATI, ECC.) 4.382.530,85 7.661.006,94 3.278.476,09

B5. CONSULENZE 5.150.819,16 8.544.317,21 3.393.498,05

B6. LOCAZIONI DI IMMOBILI A FINI STRUMENTALI LEGATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 1.201.958,64 1.221.699,16 19.740,52

B7. PRODUZIONE DI MATERIALE INFORMATIVO E DIVULGATIVO 61.976,00 40.870,00 -21.106,00 

B8. BENI NON DUREVOLI: ALTRO (SPECIFICARE IN RELAZIONE) 1.117.062,50 688.807,73 -428.254,77 

C2. HARDWARE E SOFTWARE 23.284,92 17.644,86 -5.640,06 

D0. SPESE GENERALI 15% 0,00 5.365.659,96 5.365.659,96

D1. SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 856.965,56 0,00 -856.965,56 

D2. SPESE PERSONALE NON INCLUSE NEI COSTI DIRETTI 2.166.154,40 0,00 -2.166.154,40 

BLU ARANCIO SPA 4.048.373,87 4.048.373,87 0,00

A1. RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE ED ONERI RIFLESSI 3.171.285,54 3.161.502,43 -9.783,11 

A2. RIMBORSI MISSIONI (SPESE TRASFERTE, VITTO, ALLOGGIO PERSONALE, RIMB.KM) 46.750,00 0,00 -46.750,00 

B4. NOLEGGI E CANONI (LEASING,CONNESSIONI DATI, ECC.) 38.253,82 13.878,42 -24.375,40 

B5. CONSULENZE 136.122,00 216.074,78 79.952,78

B6. LOCAZIONI DI IMMOBILI A FINI STRUMENTALI LEGATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 182.512,00 182.512,00 0,00

D0. SPESE GENERALI 15% 0,00 474.406,24 474.406,24

D1. SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 164.915,99 0,00 -164.915,99 

D2. SPESE PERSONALE NON INCLUSE NEI COSTI DIRETTI 204.834,52 0,00 -204.834,52 

D3. SPESE DI FORMAZIONE ED ANIMAZIONE 103.700,00 0,00 -103.700,00 

CONSDABI 851.033,40 851.033,40 0,00

A1. RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE ED ONERI RIFLESSI 777.000,00 705.700,00 -71.300,00 

A2. RIMBORSI MISSIONI (SPESE TRASFERTE, VITTO, ALLOGGIO PERSONALE, RIMB.KM) 5.750,00 16.250,00 10.500,00

B4. NOLEGGI E CANONI (LEASING,CONNESSIONI DATI, ECC.) 2.891,40 1.891,41 -999,99 

B5. CONSULENZE 0,00 17.000,00 17.000,00

D0. SPESE GENERALI 15% 0,00 110.191,99 110.191,99

D2. SPESE PERSONALE NON INCLUSE NEI COSTI DIRETTI 65.392,00 0,00 -65.392,00 

ISI L. SPALLANZANI 4.120.675,62 4.120.675,62 0,00

A1. RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE ED ONERI RIFLESSI 2.456.000,00 2.383.893,36 -72.106,64 

A2. RIMBORSI MISSIONI (SPESE TRASFERTE, VITTO, ALLOGGIO PERSONALE, RIMB.KM) 94.250,00 0,00 -94.250,00 

B1. MATERIALE DI CONSUMO 350.018,00 425.618,28 75.600,28

B2. CARBURANTI 21.000,00 17.016,00 -3.984,00 

B4. NOLEGGI E CANONI (LEASING,CONNESSIONI DATI, ECC.) 427.805,20 493.133,01 65.327,81

B5. CONSULENZE 334.900,00 382.430,20 47.530,20

B7. PRODUZIONE DI MATERIALE INFORMATIVO E DIVULGATIVO 20.374,00 14.418,70 -5.955,30 

C1. MACCHINARI E ATTREZZATURE 89.347,90 84.200,00 -5.147,90 

D0. SPESE GENERALI 15% 0,00 319.966,07 319.966,07

D1. SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 78.080,52 0,00 -78.080,52 

D2. SPESE PERSONALE NON INCLUSE NEI COSTI DIRETTI 248.900,00 0,00 -248.900,00 

IZS ABRUZZO MOLISE 3.965.295,21 3.965.295,21 0,00

A1. RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE ED ONERI RIFLESSI 2.793.065,06 2.771.417,16 -21.647,90 

A2. RIMBORSI MISSIONI (SPESE TRASFERTE, VITTO, ALLOGGIO PERSONALE, RIMB.KM) 17.250,00 12.000,00 -5.250,00 

B1. MATERIALE DI CONSUMO 73.258,56 128.582,40 55.323,84

B4. NOLEGGI E CANONI (LEASING,CONNESSIONI DATI, ECC.) 131.485,12 98.686,48 -32.798,64 

C1. MACCHINARI E ATTREZZATURE 73.200,00 261.667,13 188.467,13

C2. HARDWARE E SOFTWARE 469.959,54 277.228,93 -192.730,61 

D0. SPESE GENERALI 15% 0,00 415.713,11 415.713,11

D1. SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 38.913,51 0,00 -38.913,51 

D2. SPESE PERSONALE NON INCLUSE NEI COSTI DIRETTI 368.163,42 0,00 -368.163,42 

IZS UMBRIA MARCHE 1.144.151,28 1.144.151,28 0,00

A1. RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE ED ONERI RIFLESSI 761.600,00 823.553,44 61.953,44

A2. RIMBORSI MISSIONI (SPESE TRASFERTE, VITTO, ALLOGGIO PERSONALE, RIMB.KM) 29.000,00 13.000,00 -16.000,00 

B4. NOLEGGI E CANONI (LEASING,CONNESSIONI DATI, ECC.) 239.551,28 184.879,65 -54.671,63 

D0. SPESE GENERALI 15% 0,00 122.718,19 122.718,19

D1. SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 114.000,00 0,00 -114.000,00 

UNIV.CATTOLICA S.CUORE 1.498.310,00 1.498.310,00 0,00

A1. RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE ED ONERI RIFLESSI 1.173.944,00 1.182.481,49 8.537,49

A2. RIMBORSI MISSIONI (SPESE TRASFERTE, VITTO, ALLOGGIO PERSONALE, RIMB.KM) 58.750,00 47.042,31 -11.707,69 

B1. MATERIALE DI CONSUMO 90.280,00 90.979,12 699,12

D0. SPESE GENERALI 15% 0,00 177.807,08 177.807,08

D2. SPESE PERSONALE NON INCLUSE NEI COSTI DIRETTI 175.336,00 0,00 -175.336,00 

UNIV.PALERMO 600.000,48 600.000,48 0,00

A1. RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE ED ONERI RIFLESSI 346.800,00 443.971,60 97.171,60

A2. RIMBORSI MISSIONI (SPESE TRASFERTE, VITTO, ALLOGGIO PERSONALE, RIMB.KM) 32.640,00 1.289,18 -31.350,82 

B1. MATERIALE DI CONSUMO 217.600,48 87.273,86 -130.326,62 

B7. PRODUZIONE DI MATERIALE INFORMATIVO E DIVULGATIVO 2.960,00 1.920,04 -1.039,96 

D0. SPESE GENERALI 15% 0,00 65.545,80 65.545,80

UNIV.TUSCIA 599.238,66 599.238,66 0,00

A1. RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE ED ONERI RIFLESSI 548.785,01 509.412,66 -39.372,35 

A2. RIMBORSI MISSIONI (SPESE TRASFERTE, VITTO, ALLOGGIO PERSONALE, RIMB.KM) 0,00 3.643,40 3.643,40

D0. SPESE GENERALI 15% 0,00 86.182,60 86.182,60

D2. SPESE PERSONALE NON INCLUSE NEI COSTI DIRETTI 50.453,65 0,00 -50.453,65 

Totale complessivo 93.162.600,80 93.162.600,80 0,00

Allegato 1 - “Articolazione progettuale per voci di costo”

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. U

scita N
.0113006 del 09/03/2021


